
RESOLUÇÃO 022/2019 - CONCASE 

A Comissão Organizadora da Escolha Unificada do Conselho 

Tutelar de Serra 2019 do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente da Serra – CONCASE no uso da 

competência que lhe foi atribuída pela Lei Municipal nº 3898/2012 

e pelas Resoluções n° 002 e 008 e 010/2019.  

Considerando que o tramite do processo para contratação da equipe 

executora do curso foi finalizado em 19/06/2019. 

Considerando o tempo necessário para organização e mobilidade 

da equipe executora do curso, tendo em vista que a equipe é do 

estado de São Paulo. 

Resolve: 

Art. 1º – Alterar cronograma do artigo 6º da Resolução 008/2019 

nos incisos listados abaixo: 

X – Período do Curso preparatório – passa a ser de 01/07/2019 a 

17/07/2019; 

XI – Prova eliminatória do curso preparatório – passa a ser 

18/07/2019; 

XII – Publicação dos candidatos aprovados no curso preparatório – 

passa a ser 26/07/2019; 

XIII – Prazo de recurso do resultado dos aprovados no curso 

preparatório – passa a ser 31/07/2019;  

XIV – Publicação das candidaturas deferidas para o processo 

eleitoral – passa a ser 07/08/2019; 

XV – Reunião para sorteio do número de identificação dos 

candidatos – passa a ser 01/08/2019;  

XVI – Publicação dos candidatos com o número de identificação – 

passa a ser 09/08/2019; 

 

Art. 2º – O curso preparatório será realizado no Auditório do Centro de 

Referência de Assistência Social – CRAS de Laranjeiras, na Av. Norte Sul, 

3783 - Colina de Laranjeiras - Serra, próximo ao Terminal de Laranjeiras. 
 

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação.  

Serra, 19 de junho de 2019 

Comissão Organizadora da Eleição Unificada para Conselheiros Tutelares 


